ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL
        CÂMARA  MUNICIPAL  XANGRI - LÁ

        GABINETE DO VEREADOR VALMIR DALL’AGNOL

PROJETO DE LEI N°  005/2020
(Autor: Vereador Valmir Dall’Agnol)

“Altera  a  denominação  da  Avenida  Central  do
bairro Atlântida, para Avenida Vereador Demétrio
Pociano Cardoso” no Município de Xangri-Lá e dá
outras providências.

Art. 1º – Fica alterado o nome da Avenida Central no bairro Atlântida, no trecho

comprometido  entre  Avenida  Paraguassu  e  RS  407,  que  passa  denominar-se

AVENIDA VEREADOR DEMÉTRIO POCIANO CARDOSO.

Art. 2º – Fica o Executivo Municipal autorizado a colocar placa indicativa na Rua.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Xangri-Lá, 20 de fevereiro de 2020.

Valmir Dall’agnol

Vereador PSB

  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL
        CÂMARA  MUNICIPAL  XANGRI - LÁ

        GABINETE DO VEREADOR VALMIR DALL’AGNOL

JUSTIFICATIVA

DEMÉTRIO  POCIANO  CARDOSO,  ex-vereador  do  Município  de  Xangri-Lá  nos

anos 1992 até 2000, pelo PDT. Natural de Maquiné, mas morou e se criou em Xangri-

Lá durante 54 anos de sua vida,  foi casado com a Sra. Rita Machado, pai de 3 filhos

(João Luiz (falecido), Liamar e Rudimar) avó de 7 netos (Francieli, Vitória, Yuri, Vitor,

Mª Rita, João Daniel e Lidia Mª) e bisavó da Lohana e do Heiqui.

Sr. Demétrio era muito conhecido em Xangri-Lá por ser o primeiro confeiteiro

da nossa praia, desbravador, empreendedor, construtor e também durante 8 anos

vereador  em  nosso  município,  iniciou  sua  trajetória  profissional  em  Atlântida

vendendo sonhos de bicicleta, até chegar a fazer um bolo para o Roberto Carlos num

evento da SABA.

Sr. Demétrio faleceu aos 69 anos afogado, uma tragédia, mas seu legado deve

ser lembrado por nosso município, por quem tanto fez para crescermos.

Assim,  encaminho o  presente  Projeto  de  Lei,  solicitando que  seja  o  mesmo

aprovado pelos nobres representantes do povo de Xangri-Lá.

Xangri-Lá, 20 de fevereiro de 2020.

Valmir Dall’agnol

Vereador PSB